
  

 

15558/23     

 COMPET 1  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 16. listopadu 2023 
(OR. en) 
 
 
15558/23 
 
 
 
 
ENT 244 
MI 992 
COMPET 1127 
IND 604 
CONSOM 412 
DELACT 182 

 

 

  

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 

Odesílatel: Martine DEPREZOVÁ, ředitelka, za generální tajemnici Evropské 
komise 

Datum přijetí: 10. listopadu 2023 

Příjemce: Thérèse BLANCHETOVÁ, generální tajemnice Rady Evropské unie 

Č. dok. Komise: C(2023) 7486 final 

Předmět: NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) …/... 

ze dne 10.11.2023 

o podmínkách klasifikace deskového obložení a bednění z rostlého 
dřeva ve vztahu k jejich reakci na oheň bez zkoušení a o změně 
rozhodnutí 2006/213/ES 

  

Delegace naleznou v příloze dokument C(2023) 7486 final. 

 

Příloha: C(2023) 7486 final 



 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 10.11.2023  

C(2023) 7486 final 

 

NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) …/... 

ze dne 10.11.2023 

o podmínkách klasifikace deskového obložení a bednění z rostlého dřeva ve vztahu k 

jejich reakci na oheň bez zkoušení a o změně rozhodnutí 2006/213/ES 

(Text s významem pro EHP) 

 



 

CS 1  CS 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

1. SOUVISLOSTI AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011 ze dne 9. března 2011, kterým se 

stanoví harmonizované podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a kterým se zrušuje 

směrnice Rady 89/106/EHS1, obsahuje zmocnění Komise k přijetí aktů v přenesené 

pravomoci k zavedení tříd vlastností ve vztahu k základním charakteristikám stavebních 

výrobků. Nařízení také uvádí, že by výrobci stavebních výrobků neměli být vystavováni 

přílišné administrativní zátěži ani nákladům. Podle článku 28 nařízení (EU) č. 305/2011 by 

Komise především měla zvolit co nejjednodušší systém pro posuzování a ověřování stálosti 

vlastností, který by přesto mohl odpovídajícím způsobem sloužit potřebám v oblasti zdraví, 

bezpečnosti a životního prostředí. 

Pokud byly vlastnosti určitých stavebních výrobků dostatečně doloženy stabilními výsledky 

zkoušek nebo jinými dostupnými údaji, mělo by se výrobcům za podmínek, které budou 

stanoveny, povolit, aby u těchto výrobků deklarovali určitou třídu vlastností bez zkoušení 

nebo bez dalšího zkoušení, jak stanoví čl. 27 odst. 5 a čl. 36 odst. 1 písm. a) nařízení (EU) č. 

305/2011. Tento zjednodušený postup dále snižuje administrativní zátěž a náklady výrobců. 

Rozhodnutí Komise 2006/213/ES2 již stanovilo třídy reakce deskového obložení a bednění z 

rostlého dřeva na oheň. Tabulka 2 přílohy zmíněného rozhodnutí obsahovala nezbytné 

podmínky pro klasifikaci těchto výrobků, aniž by bylo nutné další zkoušení. Podrobnosti o 

výrobku uvedené v tabulce jsou „Dřevěné prvky, též s perem a drážkou, též s profilovaným 

povrchem“ a „Dřevěné prvky připevněné k nosnému rámu“. Tabulka tak aktuálně výslovně 

nespecifikuje, že prokázané stabilní a předvídatelné vlastnosti, pokud jde o reakci uvedených 

výrobků na oheň, jsou za stanovených podmínek zaručeny pouze u neošetřených dřevěných 

prvků.  

Bylo však vyjasněno, že tabulka 2 přílohy rozhodnutí Komise 2006/213/ES se má použít 

pouze na neošetřené3 deskové obložení a bednění z rostlého dřeva, což podpořil jak příslušný 

technický výbor CEN4, tak ve svých pokynech i skupina oznámených subjektů5. Zkušenosti a 

odborné znalosti, jakož i konzultace se skupinami odborníků potvrdily, že deskové obložení a 

bednění z rostlého dřeva mají ve vztahu k reakci na oheň za stanovených podmínek stabilní a 

předvídatelné vlastnosti, pouze pokud se jedná o neošetřené prvky z rostlého dřeva.  

V zájmu právní jistoty a jednotného uplatňování práva by tato podmínka měla být v právním 

aktu o klasifikaci výslovně uvedena. Tabulka 2 přílohy rozhodnutí 2006/213/ES by proto 

měla být zrušena a místo ní by se měla použít příloha tohoto nařízení. 

2. KONZULTACE PŘED PŘIJETÍM PRÁVNÍHO AKTU 

Tento návrh nařízení byl dne 21. listopadu 2022 projednán poprvé na zasedání poradní 

skupiny pro stavební výrobky6 a v období od 22. listopadu do 28. listopadu 2022 byl 

předložen k písemné konzultaci odborníkům. Návrh byl rovněž projednán na zasedání poradní 

skupiny pro stavební výrobky dne 15. února 2023. Před zahájením těchto konzultací dostaly 

                                                 
1 Úř. věst. L 88, 4.4.2011, s. 5. 
2 Úř. věst. L 79, 16.3.2006, s. 27. 
3 Uměle vysušené dřevo se považuje za neošetřené. 
4 CEN/TC 175 „Round and sawn timber“, WG 38.  
5 Skupina oznámených subjektů – bod 0272 pokynů k nařízení o stavebních výrobcích. 
6 Kód E01329 v Rejstříku expertních skupin Komise a dalších podobných subjektů. 



 

CS 2  CS 

všechny členské státy příležitost nominovat odborníky, kteří by se jich účastnili. Kromě 

těchto odborníků se do konzultací zapojily také další externí zúčastněné strany. Dokumenty 

projednávané poradní skupinou pro stavební výrobky, které byly relevantní pro písemnou 

konzultaci, byly v souladu s požadavky Obecné shody o aktech v přenesené pravomoci 

předány současně Evropskému parlamentu a Radě. Během přípravy konečné verze návrhu 

tohoto aktu pro konzultaci mezi útvary byly zohledněny připomínky vyslovené v této 

souvislosti.  

Návrh byl v období od 24. dubna do 22. května 2023 zveřejněn na portálu pro zlepšování 

právní úpravy, aby se k němu mohla vyjádřit veřejnost. Na základě obdržených připomínek 

byl vstup v platnost odložen, aby společnosti, zejména mikropodniky a malé podniky, měly 

dostatek času na ověření případného dopadu na svou činnost. V tabulce bylo doplněno další 

upřesnění k zajištění toho, aby slovo schodiště bylo chápáno tak, že se vztahuje pouze na 

schodové podstupnice. 

3. PRÁVNÍ STRÁNKA AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI 

Podle článku 27 nařízení (EU) č. 305/2011 lze stanovit třídy vlastností ve vztahu k základním 

charakteristikám stavebních výrobků. Podle čl. 27 odst. 1 tak může učinit Komise 

prostřednictvím aktů v přenesené pravomoci, zatímco čl. 27 odst. 2 umožňuje pro tento účel 

použít harmonizované normy. 

Kromě toho v souladu s čl. 27 odst. 5 může Komise stanovit podmínky, za nichž bude 

stavební výrobek považován za splňující určitou třídu vlastností bez zkoušení nebo bez 

dalšího zkoušení, aby se zabránilo zbytečnému zkoušení stavebních výrobků, jejichž 

vlastnosti již byly dostatečně doloženy stabilními výsledky zkoušek nebo jinými dostupnými 

údaji. 

Uvedené podmínky pak musí být splněny, přeje-li si výrobce nahradit zkoušky typu svých 

výrobků úrovněmi či třídami vlastností, jak stanoví čl. 36 odst. 1 písm. a) nařízení (EU) č. 

305/2011. 

Na deskové obložení a bednění z rostlého dřeva je použitelný evropský klasifikační systém 

pro stanovení tříd reakce stavebních výrobků na oheň zavedený nařízením Komise v 

přenesené pravomoci (EU) 2016/3647, zejména tabulka 1 v příloze uvedeného nařízení. 

Z odborných znalostí a provedených konzultací se skupinami odborníků vyplývá, že deskové 

obložení a bednění z rostlého dřeva mají ve vztahu k reakci na oheň v rámci klasifikace 

stanovené nařízením v přenesené pravomoci (EU) 2016/364 prokázané vlastnosti, pokud se 

jedná o neošetřené rostlé dřevo8. Z tohoto důvodu se lze domnívat, že vlastnosti těchto 

výrobků, pokud jde o jejich reakci na oheň, dosahují určité třídy vlastností, která je vymezena 

ve výše zmíněném evropském klasifikačním systému, a to bez dalšího zkoušení. 

Nařízení v přenesené pravomoci je v souladu se zásadou proporcionality, jelikož přijetí aktu v 

přenesené pravomoci je nejúčinnějším prostředkem k dosažení požadovaného výsledku, tj. 

snížení administrativní zátěže, přičemž je nadále zaručena právní jistota. Výsledkem bude 

odstranění administrativních povinností, jež by jinak subjekty působící na trhu musely podle 

nařízení (EU) č. 305/2011 dodržet, pokud jde o zkoušení výrobků spadajících do jeho oblasti 

působnosti. 

                                                 
7 Úř. věst. L 68, 15.3.2016, s. 4. 
8 Uměle vysušené dřevo se považuje za neošetřené. 



 

CS 3  CS 

NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) …/... 

ze dne 10.11.2023 

o podmínkách klasifikace deskového obložení a bednění z rostlého dřeva ve vztahu k 

jejich reakci na oheň bez zkoušení a o změně rozhodnutí 2006/213/ES 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011 ze dne 9. března 

2011, kterým se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a 

kterým se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS1, a zejména na čl. 27 odst. 5 první pododstavec 

uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/3642 byl přijat systém pro 

klasifikaci vlastností stavebních výrobků, pokud jde o jejich reakci na oheň. Mezi 

stavební výrobky, na něž se uvedené nařízení v přenesené pravomoci vztahuje, patří 

deskové obložení a bednění z rostlého dřeva. 

(2) Třídy reakce deskového obložení a bednění z rostlého dřeva na oheň jsou stanoveny v 

tabulce 2 přílohy rozhodnutí Komise 2006/213/ES3. Podmínky stanovené pro uvedené 

výrobky ve zmíněném rozhodnutí je třeba vyjasnit, aby se rozhodnutí výslovně 

vztahovalo pouze na neošetřené dřevo. 

(3) Zkoušky prokázaly, že deskové obložení a bednění z rostlého dřeva mají stabilní a 

předvídatelné vlastnosti, pokud jde o reakci na oheň, za předpokladu, že splňují určité 

podmínky týkající se minimální střední objemové hmotnosti dřeva, minimální 

tloušťky profilu a konečného použití výrobku a že dřevo nebylo podrobeno žádnému 

jinému ošetření než umělému vysušení. 

(4) Deskové obložení a bednění z rostlého dřeva by proto měly být považovány za 

vyhovující určité třídě vlastností ve vztahu reakce na oheň stanovené nařízením v 

přenesené pravomoci (EU) 2016/364 za všech těchto podmínek, aniž by bylo 

vyžadováno další zkoušení.  

(5) V zájmu právní jistoty by tabulka 2 přílohy rozhodnutí 2006/213/ES měla být zrušena 

a nahrazena přílohou tohoto nařízení týkající se deskového obložení a bednění z 

rostlého dřeva. 

                                                 
1 Úř. věst. L 88, 4.4.2011, s. 5. 
2 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/364 ze dne 1. července 2015 o klasifikaci reakce 

stavebních výrobků na oheň podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011 

(Úř. věst. L 68, 15.3.2016, s. 4).  
3 Rozhodnutí Komise 2006/213/ES ze dne 6. března 2006, kterým se stanoví třídy reakce některých 

stavebních výrobků na oheň, pokud jde o dřevěné podlahoviny a deskové obložení a bednění z rostlého 

dřeva (Úř. věst. L 79, 16.3.2006, s. 27). 



 

CS 4  CS 

(6) Aby měli výrobci, zejména malé podniky a mikropodniky, dostatek času na posouzení 

účinku tohoto nařízení na svou činnost, mělo by toto nařízení vstoupit v platnost 

devadesát dnů po vyhlášení, 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Deskové obložení a bednění z rostlého dřeva, které splňují podmínky stanovené v příloze, se 

bez zkoušení považují za vyhovující třídám vlastností uvedeným v příloze. 

Článek 2 

Tabulka 2, včetně obrázků a a b přílohy rozhodnutí 2006/213/ES, se zrušuje a nahrazuje 

tabulkou a obrázky a a b uvedenými v příloze. 

 

Odkazy na tabulku 2 a obrázky a a b přílohy rozhodnutí 2006/213/ES se považují za odkazy 

na tabulku a obrázky uvedené v příloze. 

Článek 3 

Toto nařízení vstupuje v platnost devadesátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku 

Evropské unie. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 10.11.2023 

 Za Komisi 

 předsedkyně 

 Ursula VON DER LEYEN 

 


	1. SOUVISLOSTI AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI
	2. KONZULTACE PŘED PŘIJETÍM PRÁVNÍHO AKTU
	3. PRÁVNÍ STRÁNKA AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI

		2023-11-16T14:37:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



